
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi demografici

DETERMINAZIONE N. 794 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO DAL 15 APRILE 
2024 AL 14 GIUGNO 2024 PER ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE ELEZIONI 
DELL’8  E  9  GIUGNO  2024:  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO 
EUROPEO -  ELEZIONI  DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE  DEL  PIEMONTE  -  ELEZIONE  DIRETTA DEL 
SINDACO E RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta, Dr.ssa Flora GIANOLA, in qualità di Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, 

RICHIAMATE

-  le  determinazione  n.  430  del  15/04/2024  e  n.  646  del  07/06/2024  con  cui  si  disponeva 
l’autorizzazione  a  compiere  lavoro  straordinario  dal  15  aprile  2024  al  14  giugno  2024  per 
adempimenti concernenti le elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 relative alle elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo, alle elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale 
del Piemonte e   dell’elezione diretta del sindaco e rinnovo del consiglio comunale e si impegnava 
la relativa spesa, dando atto che l’onere derivante dalle prestazioni di lavoro straordinario verrà 
posto per 1/3 ciascuno a carico dello Stato, della Regione Piemonte e del Comune;

CONSIDERATO CHE

-  con le  sopra  citate  determinazioni  n.  430/2024 e  n.  646/2024 si  precisava  che  il  Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per il personale del comparto Funzioni Locali risulta scaduto 
e che le tariffe orarie del lavoro straordinario sono state provvisoriamente individuate sulla base del 
CCNL 16/11/2022 relativo al triennio 2019-2021, in attesa della sottoscrizione del rinnovo dello 
stesso CCNL;

- pertanto, gli importi liquidati con la presente determinazione potranno in futuro essere oggetto di 
ricalcolo, in seguito agli  eventuali  aggiornamenti degli  importi  stipendiali  previsti  in seguito alla 
sottoscrizione del nuovo CCNL per il triennio 2022-2024;

-  si  è  reso  necessario  ridistribuire  in  parte  gli  straordinari  assegnati  al  personale  di  polizia 
municipale per sopravvenute necessità ma complessivamente  la spesa liquidata non è superiore 
a quella impegnata con determinazioni n. 430/2024 e n. 646/2024;



VISTO

- il prospetto definitivo predisposto dall'Ufficio Organizzazione e Personale del Comune e allegato 
alla sopra citata determinazione n. 646/2024 quale parte integrante e sostanziale, che indica i 
nominativi  del  personale dipendente costituenti  l’ufficio  elettorale  e la  mansione che dovranno 
espletare e il numero di ore previste per il periodo complessivo dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 
2024 per assicurare il corretto svolgimento degli adempimenti elettorali;

-  il  prospetto predisposto dall'Ufficio Organizzazione e Personale del Comune, Allegato A) alla 
presente quale parte integrante e sostanziale,  riportante i  nominativi  del personale dipendente 
costituenti l’ufficio elettorale, la mansione espletata e il numero di ore effettive prestate nel periodo 
dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024 e gli importi da corrispondere complessivamente a tutto il 
personale dipendente per lo svolgimento degli adempimenti elettorali;

- l’autorizzazione a impegnare sui propri capitoli  di competenza da parte del Dirigente Risorse 
Umane e Finanziarie, Dr. Christian Mosca;

RITENUTO

-  di  dover  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  per  lavoro  straordinario  di  cui  ai  punti 
precedenti;

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  contenente  le  nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
• la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026;
• la  Deliberazione  G.C.  n.  1  del  10  gennaio  2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” così 

come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono riportate:

1)  Di  liquidare  le  somme da  corrispondere al  personale  dipendente  per  compensi  per  lavoro 
straordinario svolto nel periodo dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024 per adempimenti concernenti 
le elezioni dell’8 e 9 giugno 2024: elezioni dei membri  del Parlamento Europeo – elezioni del 
Consiglio  Regionale  del  Piemonte  e  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  del  Piemonte  – 
elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio Comunale – come evidenziato nell’allegato A) 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui  si omette la pubblicazione per 
motivi di privacy, impegnate con determinazioni n.  430 del 15/04/2024 e n. 646 del 07/06/2024, 
come segue:  

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 9.009,88 53/2

Consultazioni  elettorali  e 
referendum – Straordinario 
per  il  personale  a  tempo 
indeterminato

01/07/1/101/01.6 2024

€ 2.144,35 53/3

Consultazioni  elettorali  e 
referendum  –  Oneri 
previdenziali e assistenziali 
a carico ente

01/07/1/101/01.6 2024

€ 765,84 53/4 Consultazioni  elettorali  e 
referendum – I.R.A.P. 01/07/1/102/01.6 2024

€ 4.504,94 320/1
Fondo  per  il  lavoro 
straordinario al personale a 
tempo indeterminato

01/10/1/101/01.3 2024

€ 1.072,17 322/1

Fondo  per  il  lavoro 
straordinario al personale – 
Oneri  previdenziali  e 
assistenziali a carico ente

01/10/1/101/01.3 2024

€ 382,92 350/1
Fondo  per  il  lavoro 
straordinario al personale – 
I.R.A.P.

01/10/1/102/01.3 2024

e nel contempo si attesta che la fornitura del bene o del servizio, oggetto della determinazione di 
impegno di spesa relativa alla presente liquidazione, è divenuta giuridicamente esigibile nell'anno 
di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio comunale.

2) Di dare atto che la spesa complessivamente liquidata, risultante dal prospetto di cui al punto 1), 
non è superiore a quella impegnata con determinazioni n. 430/2024 e n. 646/2024.

3) Dato atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL DIRIGENTE 
Area Amministrativa, Culturale 

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

*  Il  documento  è  firmato  digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005 s.m.i.  e  norme collegate  e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


